

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,077,128,094	2,180,964,348	△ 103,836,254
基本財産受取利息	114,894	100,488	14,406
基本財産受取配当金	2,077,013,200	2,180,863,860	△ 103,850,660
特定資産運用益	86,019	74,398	11,621
ロムミュージックフレンズ [®] によるセミナー実施資金受取利息	3,261	3,322	△ 61
ロムミュージックフレンズ [®] によるセミナー実施資金2受取利息	1,689	1,592	97
音楽活動助成実施資金受取利息	13,712	15,042	△ 1,330
スカラシップ コンサート拡充資金受取利息	1,318	1,438	△ 120
ロムミュージックフェスティバル [®] 拡充資金受取利息	7,562	8,129	△ 567
ロムミュージックフェスティバル [®] 拡充資金2受取利息	4,007	3,777	230
30周年事業実施資金受取利息	30,021	30,189	△ 168
小澤征爾音楽塾公演拡充資金受取利息	369	2,933	△ 2,564
ロムクラシックサイエンス [®] 拡充資金受取利息	980	1,122	△ 142
ピアノ寄贈事業実施資金受取利息	23,100	6,854	16,246
事業収益	31,588,700	61,314,955	△ 29,726,255
ロムミュージックセミナー事業収益	1,070,000	1,041,750	28,250
京都国際音楽学生フェスティバル [®] 事業収益	742,500	214,600	527,900
スカラシップ コンサート事業収益	1,686,000	1,538,500	147,500
ロムミュージックフェスティバル [®] 京都公演事業収益	4,336,250	2,124,180	2,212,070
ロムミュージックフェスティバル [®] 東京公演事業収益	914,500	593,500	321,000
30周年事業事業収益	5,881,000	1,998,400	3,882,600
KenSatoMemorialConcert事業収益	1,858,450	1,675,000	183,450
NHK交響楽団京都特別演奏会事業収益	0	7,626,000	△ 7,626,000
受取ロムミュージックセミナー協賛金	600,000	1,000,000	△ 400,000
受取京都国際音楽学生フェスティバル [®] 協賛金	700,000	700,000	0
受取スカラシップ コンサート協賛金	1,000,000	1,500,000	△ 500,000
受取ロムシアター京都ミュージックサロン事業共催金	1,500,000	1,400,000	100,000
受取ロムミュージックフェスティバル [®] 京都公演共催金	5,000,000	5,000,000	0
受取ロムミュージックフェスティバル [®] 東京公演共催金	1,000,000	1,000,000	0
受取30周年事業協賛金	3,600,000	2,200,000	1,400,000
受取KenSatoMemorialConcert協賛金	1,200,000	1,200,000	0
受取NHK交響楽団京都特別演奏会協賛金	0	1,400,000	△ 1,400,000
受取ロムクラシックサイエンス [®] 協賛金	500,000	600,000	△ 100,000
その他事業収益	0	28,503,025	△ 28,503,025
受取寄付金等振替額	7,595,510	9,198,996	△ 1,603,486
受取建物振替額	1,947,510	1,947,510	0
受取庭園設備振替額	5,648,000	5,648,000	0
受取什器備品振替額	0	1,603,486	△ 1,603,486
雑収益	428,435	378,116	50,319
受取情報誌「ロムミュージックフレンズ [®] 」協賛金	320,000	320,000	0
受取財団案内協賛金	100,000	0	100,000
受取利息	8,435	8,916	△ 481
雑収益	0	49,200	△ 49,200
経常収益計	2,116,826,758	2,251,930,813	△ 135,104,055

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
事業費	1, 847, 927, 275	1, 602, 431, 473	245, 495, 802
音楽に関する公演等の実施及び助成費	1, 185, 597, 632	1, 194, 543, 104	△ 8, 945, 472
ロームミュージックセミナー開催費	25, 727, 392	26, 472, 517	△ 745, 125
音楽活動助成費	137, 038, 156	126, 400, 959	10, 637, 197
京都・国際音楽学生フェスティバル開催費	61, 304, 369	53, 576, 511	7, 727, 858
スカシップコンサート開催費	55, 015, 911	54, 691, 005	324, 906
ロームシアター京都「ミュージックサロン」事業実施費	45, 891, 035	33, 488, 127	12, 402, 908
ロームミュージックフェスティバル京都公演開催費	138, 691, 052	121, 595, 751	17, 095, 301
ロームミュージックフェスティバル東京公演開催費	24, 652, 538	28, 306, 987	△ 3, 654, 449
30周年事業開催費	90, 667, 363	46, 725, 476	43, 941, 887
嵯峨ホール事業実施費	67, 211, 420	67, 226, 117	△ 14, 697
KenSatoMemorialConcert開催費	16, 567, 787	16, 401, 713	166, 074
NHK交響楽団京都特別演奏会開催費	0	29, 295, 588	△ 29, 295, 588
新国立劇場高校生オペラ鑑賞教室助成費	33, 000, 000	33, 000, 000	0
日本フィル<小林研一郎/指揮>コンサート助成費	28, 900, 000	28, 900, 000	0
小澤征爾音楽塾公演共催費	430, 200, 609	498, 032, 353	△ 67, 831, 744
日本フィル夏休みコンサート助成費	20, 750, 000	20, 750, 000	0
日本フィル エデュケーション・プログラム助成費	9, 980, 000	9, 680, 000	300, 000
奨学援助費	116, 941, 916	121, 799, 979	△ 4, 858, 063
音楽に関する調査研究等実施費	62, 274, 850	62, 394, 750	△ 119, 900
ロームクラシックサイエンス制作・掲載費	62, 274, 850	62, 394, 750	△ 119, 900
ピアノ寄贈事業実施費	471, 820, 734	212, 977, 444	258, 843, 290
減価償却費	11, 292, 143	10, 716, 196	575, 947
管理費	128, 821, 341	132, 743, 953	△ 3, 922, 612
役員報酬	8, 108, 213	8, 021, 128	87, 085
役員退職引当金繰入額	200, 000	800, 000	△ 600, 000
給料手当	48, 387, 397	53, 938, 086	△ 5, 550, 689
賞与引当金繰入額	7, 333, 677	8, 764, 565	△ 1, 430, 888
福利厚生費	9, 672, 562	9, 984, 652	△ 312, 090
会議費	2, 892, 409	2, 971, 425	△ 79, 016
旅費交通費	2, 850, 285	4, 039, 734	△ 1, 189, 449
通信運搬費	1, 760, 295	1, 805, 388	△ 45, 093
減価償却費	308, 227	950, 784	△ 642, 557
消耗品費	320, 007	724, 826	△ 404, 819
図書資料費	13, 200	12, 240	960
情報誌「ロームミュージックフレンズ」制作費	5, 467, 283	5, 198, 833	268, 450
財団案内制作費	1, 700, 050	0	1, 700, 050
広報物制作費	2, 245, 694	2, 288, 605	△ 42, 911
賃借料	7, 696, 608	7, 696, 608	0
手数料	731, 480	779, 195	△ 47, 715
租税公課	9, 494, 798	9, 772, 912	△ 278, 114
会計監査費	2, 841, 667	2, 750, 000	91, 667
税務業務委託費	1, 793, 000	2, 706, 000	△ 913, 000
映像配信管理費	2, 178, 000	2, 178, 000	0
管理諸費	6, 878, 898	2, 175, 651	4, 703, 247
諸会費	847, 000	847, 000	0
雑費	5, 100, 590	4, 338, 320	762, 270
為替差損	1	1	0
経常費用計	1, 976, 748, 616	1, 735, 175, 426	241, 573, 190
当期経常増減額	140, 078, 142	516, 755, 387	△ 376, 677, 245

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	140,078,142	516,755,387	△ 376,677,245
一般正味財産期首残高	5,210,436,132	4,693,680,745	516,755,387
一般正味財産期末残高	5,350,514,274	5,210,436,132	140,078,142
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	2,077,124,895	2,180,959,549	△ 103,834,654
基本財産受取利息	111,695	95,689	16,006
基本財産受取配当金	2,077,013,200	2,180,863,860	△ 103,850,660
基本財産評価損益等	△ 13,043,642,896	14,331,391,080	△ 27,375,033,976
基本財産投資有価証券評価損益等	△ 13,043,642,896	14,331,391,080	△ 27,375,033,976
一般正味財産への振替額	△ 2,084,720,405	△ 2,190,158,545	105,438,140
一般正味財産への振替額	△ 2,084,720,405	△ 2,190,158,545	105,438,140
当期指定正味財産増減額	△ 13,051,238,406	14,322,192,084	△ 27,373,430,490
指定正味財産期首残高	119,167,273,894	104,845,081,810	14,322,192,084
指定正味財産期末残高	106,116,035,488	119,167,273,894	△ 13,051,238,406
III 正味財産期末残高	111,466,549,762	124,377,710,026	△ 12,911,160,264